
 

 
COMUNE DI FIRENZUOLA 

Provincia di Firenze 
Piazza Casini, 5 – 50033 Firenzuola (FI) 

Tel. 055-819941- fax 055-819366 
P. IVA: 01175240488 

 

 

C O P I A 
____________ 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  134   del  29-12-2023 
 
 

 

Oggetto: PERSONALE DIPENDENTE - CONTRATTAZIONE DECENTRATA 
INTEGRATIVA - ACCORDO GIURIDICO E ECONOMICO ANNO 2023 
- AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO 

 
 
L'anno  duemilaventitre il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore 16:00, in 
Firenzuola nella sede comunale: Adunatasi la Giunta Comunale nei modi e termini di legge, 
previa regolare convocazione sono intervenuti: 
 
Buti Giampaolo SINDACO P 
Guidarelli Francesco Vice-Sindaco A 
Giovannini Davide Assessore P 
Panzacchi Silvia Assessore P 
Poli Monica Assessore P 
 
Risultano presenti n.   4 e assenti n.   1. 
 
Presiede il SINDACO Buti Giampaolo.  
 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Zarrillo Antonia incaricato della redazione 
del presente verbale; 
 
Accertata la legalità del numero degli intervenuti si passa alla trattazione dell’oggetto sopra 
riportato. 
 
 
Soggetta a ratifica N 
Comunicazione ai Capigruppo S 
Immediatamente eseguibile S 
 
 
 

  

mailto:n.@25@


 

 
 

DELIBERA DI GIUNTA n.134 del 29-12-2023 COMUNE DI FIRENZUOLA 
 

Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
VISTA la proposta di deliberazione n. 136 del 28.12.2023 resa dal Responsabile del Settore 
n. 1- Dott. Bacci Francesco di pari oggetto, depositata in atti; 
 
PREMESSO  che l’art. 40, comma 3-quinquies, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 
dispone che la contrattazione collettiva integrativa si svolge sulle materie e nei limiti 
stabiliti dai contratti collettivi nazionali, tra i soggetti e con le procedure negoziali 
espressamente previste;  
 
ATTESO i commi 3 e 3-bis dell'art. 40 del medesimo decreto legislativo disciplinano 
le sessioni negoziali, unitamente alle procedure negoziali per la sottoscrizione dei 
contratti collettivi decentrati integrativi, demandate alla delegazione trattante di parte 
pubblica, alla quale è rimessa la contrattazione collettiva decentrata integrativa, 
nonché la disciplina delle materie previste dagli altri istituti di partecipazione 
sindacale;  
 
DATO ATTO che sono stati nominati i componenti della RSU aziendale nelle 
elezioni del 05-06-07 aprile 2022; 
 
 
DATO ATTO che la delegazione trattante opera sulla base degli indirizzi definiti 
dalla Giunta Comunale, organo deputato ai sensi dell'art. 4, comma 1, lett. b), del 
Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165, a formulare atti di indirizzo e direttive per 
l'azione amministrativa e per la gestione del personale dipendente;  
 
 
VISTA la delibera G.C. N. 96 del 10.10.2023 avente ad oggetto: "Indirizzi per la 
costituzione del fondo risorse decentrate  Anno 2023" ;  
 
VISTA la delibera G.C N° 97  del 10.10.2023 avente ad oggetto : Indirizzi alla 
delegazione trattante di parte datoriale per la contrattazione integrativa per il triennio 
giuridico 2023-2025 ed economico 2923 del personale non dirigente;  
 
DATO ATTO che con determinazione del Responsabile del Settore I  Finanziario e 
Personale N. 139 del   9.03.2023     è stato costituito in via provvisoria il fondo per le 
risorse decentrate Anno 2023 integrato con  determina N. 717 del  7.12.2023   il Fondo 
delle risorse decentrate per l’anno 2023, ai sensi dell’art. 79 del CCNL funzioni locali 
sottoscritto il 16.11.2022;  
 
VISTA ed esaminata l’ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo 2023/2025 
parte normativa (Allegato A) e parte economica per la destinazione delle risorse 
decentrate per l’anno 2023 (Allegati B - B1 e B2), discussa in sede di delegazione 



 

 
 

DELIBERA DI GIUNTA n.134 del 29-12-2023 COMUNE DI FIRENZUOLA 
 

Pag. 3 

trattante e sottoscritta in data 21.04.2023 dalla delegazione trattante di parte pubblica e 
dalla delegazione trattante di parte sindacale; 
 
 
VISTE:  
la relazione tecnico---finanziaria al contratto decentrato integrativo, ai sensi degli artt. 
79 e 80 del CCNL 2019-2021, redatta dalla Responsabile dell’Area Economico-
Finanziaria allegato C ;  
- la relazione illustrativa allegato D ;  
che si allegano alla presente deliberazione costituendone parte integrante e sostanziale;  
 
DATO ATTO che  sull’ipotesi di contratto collettivo decentrato di destinazione delle 
risorse decentrate per l’anno 2023, ai sensi dell’art. 8 comma 7 del CCNL Funzioni 
Locali del 16.11.2022, nonché ai sensi dell’art. 40 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 
165/2001, per i controlli sulla compatibilità dei costi della contrattazione collettiva 
integrativa con i vincoli di bilancio;  
 
 
VISTE  le ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo, parte giuridica triennio 
2023/2025 e parte economica 2023, sottoscritte in data 23.12.2023 dalla delegazione 
trattante e dalla parte sindacale, agli atti della presente deliberazione;  
 
DATO ATTO che sono stati rispettati gli indirizzi forniti dall'Amministrazione; 
 
 
VISTO il parere favorevole  del Revisore Unico  sulle predette ipotesi di contratti 
decentrati; allegato "E"  parte integrante della presente deliberazione;   
 
RITENUTO di autorizzare la delegazione trattante di parte pubblica alla 
sottoscrizione definitiva dell'ipotesi CCDI – parte giuridica triennio 2023/2025 e parte 
economica anno 2023; 
 
RICHIAMATI: 
 - l’art. 40 bis, comma 4, del D. Lgs. n. 165/2001, che impone alle Pubbliche 
Amministrazioni di pubblicare sul proprio sito istituzionale i contratti integrativi 
stipulati, unitamente alla relazione illustrativa e alla relazione tecnico-finanziaria 
certificate dagli organi di controllo in materia di contrattazione integrativa;  
 
- l’art. 40 bis, comma 5, del D. Lgs. n. 165/2001, secondo cui le Pubbliche 
Amministrazioni sono tenute a trasmettere all’ARAN e al CNEL per via telematica, 
entro 5 giorni dalla sottoscrizione, il testo contrattuale con l’allegata relazione tecnico-
finanziaria ed illustrativa e con l’indicazione delle modalità di copertura dei relativi 
oneri con riferimento agli strumenti annuali e pluriennali di bilanci;  
 
 



 

 
 

DELIBERA DI GIUNTA n.134 del 29-12-2023 COMUNE DI FIRENZUOLA 
 

Pag. 4 

PRESO ATTO  che l’Organo di Governo dell’Ente autorizza il Presidente della 
delegazione trattante alla sottoscrizione definitiva del Contratto decentrato integrativo;   
 
VISTO l’art. 48 del  D.lgs 267 del 18.08.2001;  
 
VISTO il D.lgs 165 del 30.03.2001 e succ. mod e int;  
 
VISTI gli art. 7 e 8 del CCNL funzioni locali del 16.11.2022;  
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile dei Responsabili di 
servizio, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; Con votazione 
favorevole ed unanime, espressa anche in ordine all’immediata eseguibilità; 
 
Con votazione unanime e palese,  
 

DELIBERA 
 
1.  DI APPROVARE  le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 
 
2. DI DARE ATTO che l'ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo, parte 
giuridica triennio 2023/2025 e parte economica 2023, sottoscritta in data 07.12.2023, 
rispetta gli indirizzi forniti dall'Amministrazione e l’utilizzo delle somme di 
competenza della Giunta destinate ad incrementare il fondo, agli atti della presente 
deliberazione; 
 
3.  DI APPROVARE gli  accordi sul Contratto Collettivo Decentrato Integrativo parte 
giuridica triennio 2023/2025 e parte economica anno 2023, sottoscritto dalle 
delegazioni trattanti in data 23.12.2023 allegati A e B - B1 e B2  che costituiscono 
parte integrante della presente deliberazione; 
 
4. DI DARDE ATTO che  costituiscono allegato alla presente deliberazione le 
relazioni tecnico finanziarie e illustrative allegato C e D che costituiscono  anch'esse 
parte integrante della presente deliberazione ;  
 
 
5. DI DARE ATTO che è stato acquisito il parere del Revisore Unico il quale ha 
attestato che gli oneri della contrattazione collettiva decentrata integrativa sono 
compatibili con i vincoli di bilancio e sono coerenti con i vincoli posti dal CCNL e a 
quelli derivanti dalle disposizioni che incidono sui trattamenti accessori  allegato E;  
 
6. DI AUTORIZZARE  il Presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla 
sottoscrizione definitiva dell'ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo – 
parte giuridica e parte economica anno 2023; 



 

 
 

DELIBERA DI GIUNTA n.134 del 29-12-2023 COMUNE DI FIRENZUOLA 
 

Pag. 5 

 
7. DI DEMANDARE  al Responsabile  del Settore I  per la trasmissione all’ARAN, 
entro cinque giorni dalla data di effettiva sottoscrizione, del contratto collettivo 
decentrato integrativo corredato dalla relazione illustrativa e tecnico-finanziaria; 
 
8. DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio online; 
 
9. DI PUBBLICARE  il presente provvedimento sulla sezione "Amministrazione 
Trasparente" del sito istituzionale; 
 
10. DI DICHIARARE con  separata votazione unanime il presente provvedimento  
immediatamente eseguibile ai sensi art. 134 c. 4 del D. Lgs. n. 267/2000.  
 
  



 

 
 

DELIBERA DI GIUNTA n.134 del 29-12-2023 COMUNE DI FIRENZUOLA 
 

Pag. 6 

 
PARERI ESPRESSI AI SENSI ART. 49 D.LGS. 18.08.2000 N.267 SULLA PROPOSTA DI 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE AVENTE AD OGGETTO: 
PERSONALE DIPENDENTE - CONTRATTAZIONE DECENTRATA 
INTEGRATIVA - ACCORDO GIURIDICO E ECONOMICO ANNO 2023 - 
AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il sottoscritto Responsabile del Settore competente, vista la proposta di deliberazione in 
oggetto, esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi art. 49 D.Lgs. 
267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 
 
Firenzuola, 29-12-2023 Il Responsabile del Settore 1 
 F.to BACCI FRANCESCO 

 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, vista la proposta di deliberazione in oggetto, esprime 
parere Favorevole di regolarità contabile dell’atto ai sensi art. 49 D.Lgs. 267/2000 e 
successive modifiche ed integrazioni. 
 
Firenzuola, 29-12-2023 Il Responsabile del Settore 1 

Servizio Finanziario  
 F.to BACCI FRANCESCO 

 
 
  



 

 
 

DELIBERA DI GIUNTA n.134 del 29-12-2023 COMUNE DI FIRENZUOLA 
 

Pag. 7 

Letto, approvato e sottoscritto, firmato: 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Buti Giampaolo f.to Zarrillo Antonia 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene  pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio informatico 
del Comune di Firenzuola, in data odierna, ove vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi  
dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e art. 32 comma 5 della L. 69/2009. 
Registro pubblicazione nr. 8 
 
Firenzuola, 09-01-2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Zarrillo Antonia 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA 
 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 
comma 4 del D.lgs. n.267/2000. 
 
Firenzuola, 29-12-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Zarrillo Antonia 
 
 










































































































